

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष २, अंक ३९(२)]

बुधवार, मार्च ३०, २०१६/चैत्र १०, शके १९३८

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ९९ प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वित्त विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई, ४०० ०३२, दिनांक ३० मार्च २०१६.

अधिसूचना

महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२.

क्रमांक. मूवक. १५१६/प्र.क्र. ५१/कराधान-१.— महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ (२००५ चा महा.९) च्या कलम ४२ अन्वये प्राप्त झालेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, शासन अधिसूचना, वित्त विभाग, क्रमांक मूवक. १५०५/प्र.क्र.-१०५/कराधान-१, दिनांक १ जून २००५ मध्ये, दिनांक १ एप्रिल २०१६ पासून खालीलप्रमाणे सुधारणा करीत आहे, म्हणजेच :—

एक. उक्त अधिसूचनेला जोडलेल्या अनुसूचीमध्ये,—

- (१) नोंद १ मध्ये,—
- (क) स्तंभ (४) मध्ये " नोंदणीकृत व्यापाऱ्यांच्या बाबतीत " या शब्दांपासून सुरु होणाऱ्या व " उलाढालीच्या १० टक्के " या अंक व शब्दांनी संपणाऱ्या मजकुराऐवजी खालील खंड दाखल करण्यात येत आहेत, म्हणजेच :—
 - " (एक) नोंदणीकृत व्यापाऱ्यांच्या बाबतीत, ज्या वर्षात आपसमेळ योजनेचा लाभ घेण्याची इच्छा आहे, त्या वर्षाच्या लगतच्या मागील वर्षात जर विक्रीची उलाढाल रुपये ३ कोटीपेक्षा अधिक नसल्यास, स्तंभ (३) मध्ये विनिर्दिष्ट विक्रीच्या उलाढालीच्या ५ % ;
 - (दोन) नोंदणीकृत व्यापाऱ्यांच्या बाबतीत, ज्या वर्षात आपसमेळ योजनेचा लाभ घेण्याची इच्छा आहे, त्या वर्षाच्या लगतच्या मागील वर्षात जर विक्रीची उलाढाल रुपये ३ कोटीपेक्षा अधिक असल्यास, स्तंभ (३) मध्ये विनिर्दिष्ट विक्रीच्या उलाढालीच्या ८ % ;
 - (तीन) अनोंदणीकृत व्यापाऱ्यांच्या बाबतीत, स्तंभ (३) मध्ये विनिर्दिष्ट विक्रीच्या उलाढालीच्या १० %.
 - (ख) स्तंभ (५) मध्ये,-
 - (एक) अट (तीन) मध्ये, " मुंबईमध्ये विक्रीकर सहआयुक्त (नोंदणी) यांच्याकडे आणि इतर बाबतीत संबंधित विक्रीकर सहआयुक्त (व्हॅट प्रशासन) " या कंस व शब्दांऐवजी, " संबंधित विक्रीकर सहआयुक्त (व्हॅट प्रशासन) किंवा, यथास्थिती, संबंधित नोडल विभागाचे विक्रीकर सहआयुक्त " हे कंस व शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

(दोन) अट (सात) नंतर, विनिर्दिष्ट अटी दाखल करण्यात येत आहेत, म्हणजेच :—

- "(आठ) जो व्यापारी आपसमेळ योजनेतून बाहेर पडेल किंवा, यथास्थिती, आपसमेळ योजनेचा लाभ घेण्यास अपात्र ठरेल, त्यावेळी त्याने खरेदी केलेला माल आपसमेळ योजनेतून बाहेर पडतानाच्या दिनांकास शिल्लक असल्यास, आणि त्यावर त्याने पूर्वी वजावटीचा दावा केला नसल्यास, तो आपसमेळ योजनेतील व्यापारी नसताना दाखल करावयाच्या पहिल्या विवरणामध्ये वजावटीचा दावा करू शकेल ;
- (नऊ) या अधिसूचने अंतर्गत व्यापारी आपसमेळ योजना स्वीकृत केल्याच्या दिनांकास त्याच्याकडे शिल्लक असलेल्या मालाच्या साठ्याच्या खरेदीवर वजावटीसाठी केलेला दावा मागे घेईल. अशा प्रकारच्या वजावटीची रक्कम, तो अपसमेळ योजना स्वीकारल्यानंतरच्या त्याच्या आपसमेळ योजनेखालील पहिल्या विवरणासोबत भरेल. "

(२) नोंद २ मध्ये,—

- (क) स्तंभ (४) मध्ये, " ब्रेडसह " हा शब्द दोन्ही ठिकाणी, जेथे जेथे असेल, तेथे तेथे " ब्रेडवगळून " हा शब्द दाखल करण्यात येत आहे ;
- (ख) स्तंभ (५) मध्ये, अट (चार) मध्ये, "मुंबईतील व्यापाऱ्याने विक्रीकर सहआयुक्त (नोंदणी) यांच्याकडे आणि इतर व्यापाऱ्यांनी संबंधित विक्रीकर सहआयुक्त (व्हॅट प्रशासन)" या कंस व शब्दांऐवजी, "संबंधित विक्रीकर सहआयुक्त (व्हॅट प्रशासन) कंवा, यथास्थिती, संबंधित नोडल विभागाचे विक्रीकर सहआयुक्त "हे कंस व शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.
 - (३) नोंद ३ मधील स्तंभ (५) मध्ये,—
 - (क) अट (एक) मध्ये, खंड (क) मध्ये "पन्नास लाख " या शब्दांऐवजी "एक करोड " हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत ;
 - (ख) अट (सहा) वगळण्यात येत आहेत.
- (४) नोंद ४ मध्ये, अट (चार) मध्ये, " मुंबई विभागातील व्यापाऱ्यांनी विक्रीकर सहआयुक्त (नोंदणी) मुंबई व इतर विभागातील व्यापाऱ्यांनी संबंधित विक्रीकर सहआयुक्त (व्हॅट प्रशासन) " या कंस व शब्दांऐवजी, " संबंधित विक्रीकर सहआयुक्त (व्हॅट प्रशासन) किंवा, यथास्थिती, संबंधित नोडल विभागाचे विक्रीकर सहआयुक्त " हे कंस व शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.
- **दोन.** सदर अधिसूचनेस जोडलेल्या नमुना-४क मध्ये, "रुपये पन्नास लाख " या शब्दांऐवजी, "रुपये एक करोड " हे शब्द दाखल करण्यात येत आहेत.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

रा. द. भगत,

शासनाचे उप सचिव.

FINANCE DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mantralaya Mumbai 400 032, dated 30th March 2016

NOTIFICATION

Maharashtra Value Added Tax Act, 2002.

No. VAT. 1516/CR 51/Taxation-1.—In exercise of the powers conferred by section 42 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2005), the Government of Maharashtra hereby, with effect from the 1st April, 2016 amends the Government Notification, Finance Department, No. VAT. 1505/CR-105/Taxation-1, dated the 1st June 2005, as follows, namely:—

- I. In the Schedule appended to the said notification,—
 - (1) in entry 1,-
- (a) in column (4), for the portion beginning with the figures and words "5 per cent. of the turnover" and ending with the words "an unregister dealer", the following shall be substituted, namely:—
 - "(i) 5 per cent. of the turnover of sales, referred to in column (3), in the case of a registered dealer, whose turnover of such sales, does not exceed rupees three crore in the previous year, to which the composition scheme is desired;
 - (ii) 8 per cent. of the turnover of sales, referred to in column (3), in the case of a registered dealer, whose turnover of such sales exceeds rupees three crore in the previous year, to which the composition scheme is desired;
 - (iii) 10 per cent. of the turnover of sales, referred to in column (3), in the case of an unregistered dealer.";
 - (b) in column (5),—
 - (i) in condition (iii), for the words and brackets, "Joint Commissioner of Sales Tax (Registration) in case of the dealers in Mumbai and in other cases, to the Joint Commissioner of Sales Tax (VAT Administration) concerned" the words and brackets "Joint Commissioner of Sales Tax (VAT Administration) concerned or, the Joint Commissioner of Sales Tax of the concerned Nodal Division as the case may be", shall be substituted;
 - (ii) after condition (vii), the following shall be added, namely:—
 - "(viii) The dealer who opts out or, as the case may be, ceases to be eligible for the composition scheme, may claim set-off in his first return to be uploaded as a non-composition dealer, after opting out of composition scheme on the purchases of goods which are held in stock on the date of opting out of the composition scheme and on which he had not claimed set-off earlier.

(*ix*) The dealer opting for the composition scheme under this notification shall reverse the set-off, claimed by him on the purchase of goods which are held in the stock on the date of opting for the composition scheme. Such amount of set-off shall be paid by him alongwith his first return of composition scheme, after opting for the composition scheme.";

(2) in entry 2,-

- (a) in column (4), for the word "including" at both the places, wherever it occurs, the word "excluding" shall be substituted;
- (b) in column (5), in condition (iv), for the words and brackets, "Joint Commissioner of Sales Tax (Registration) in case of dealers in Mumbai and in other cases, to the Joint Commissioner of Sales Tax (VAT Administration) concerned" the words and brackets "Joint Commissioner of Sales Tax (VAT Administration) concerned or, the Joint Commissioner of Sales Tax of the concerned Nodal Division as the case may be", shall be substituted;
 - (3) in entry 3, in column (5),—
- (a) in condition (i), in clause (a), for the words "fifty lakh" the words "one crore" shall be substituted;
 - (b) condition (vi) shall be deleted;
 - (4) in entry 4, in condition (iv), for the words and brackets, "Joint Commissioner of Sales Tax (Registration) in case of the dealers in Mumbai and in other cases, to the concerned Joint Commissioner of Sales Tax (VAT Administration)" the words and brackets "Joint Commissioner of Sales Tax (VAT Administration) concerned or, the Joint Commissioner of Sales Tax of the concerned Nodal Division as the case may be", shall be substituted.
- II. In Form 4A appended to the said notification, for the words "rupees fifty lakh" the words "rupees one crore" shall be substituted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

R. D. BHAGAT,
Deputy Secretary to Government.